
NATURAL RESOURCES AND ENVIRONMENTAL PROTECTION ACT (EXCERPT)
Act 451 of 1994

324.51118 Applicability of changes in part; withdrawal; fees.

Sec. 51118.

    (1) Except as provided in this section, changes in the terms, fees, taxes, or other provisions of this part apply to
all forestlands that are commercial forests when the changes take effect.
    (2) An owner, without penalty or payment of the withdrawal application fee pursuant to section 51108, may
withdraw commercial forestland from the operation of this part if any change in the terms, fees, taxes, or other
provisions of this part materially increases the burden on the owner. However, if an owner elects to withdraw his or
her commercial forestlands under this subsection, the owner shall pay a fee for each acre withdrawn equal to the
product of the current average ad valorem property tax per acre on timber cutover real property within the
township in which the commercial forestland is located, as determined by the township assessor, multiplied by 5. If
the township in which the commercial forestland is located does not contain any real property classified as timber
cutover real property under the general property tax act, Act No. 206 of the Public Acts of 1893, being sections
211.1 to 211.157 of the Michigan Compiled Laws, then 1 of the following applies:
    (a) If there is timber cutover real property located within the county in which the commercial forestland is
located, the per acre average of the ad valorem property tax for all timber cutover real property located in the
county in which the commercial forestland is located shall be used in calculating the penalty under this subsection.
    (b) If there is no timber cutover real property located within the county in which the commercial forestland is
located, the per acre average of the ad valorem property tax for all timber cutover real property in townships
contiguous to the county in which the commercial forestland is located shall be used in calculating the penalty under
this subsection.
    (3) The fee described in subsection (2) shall not exceed $100,000.00. The owner shall pay the fee described in
subsection (2) before withdrawal.
    (4) The owner may not withdraw commercial forestland under this section unless he or she makes application to
do so within 1 year after the changes take effect. If an owner elects to withdraw commercial forestlands under this
section, he or she shall withdraw all the commercial forestlands owned by him or her at the time of withdrawal.
    (5) If an application to withdraw commercial forestlands under subsection (2) is initiated by an owner or by the
department before changes in terms, fees, taxes, or other provisions of this part or former Act No. 94 of the Public
Acts of 1925 become effective, the owner shall pay the stumpage fees, other fees, taxes, and penalties, if any, in the
same manner and at the same rates as were in effect when the application was filed.
    (6) The department shall remit the fees paid pursuant to this section to the township treasurer. Except as
provided in section 51109(2), all fees remitted to the township treasurer under this section shall be distributed by
the township treasurer in the same proportions to the various funds as the ad valorem general property tax is
allocated in the township.
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